
CADERNO 7   11SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

Instaurado através da PORTARIA Nº. 1269 - 2014 - GP de 
12/08/2014, publicada no DOE 32706 de 14/08/2014, com 
fundamento no Art. 199, 201, inciso I, 222, 223, inciso I, 224 da 
Lei nº. 5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ 
            ANDREA HUNHOFF - Presidente da FASEPA em 
exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749691

PORTARIA: 0810/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de IGARAPÉ 
MIRI/PA, no dia 24/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
436518/2014 - MEMO. 1168-1198/2014-CIAM/BELÉM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572086523/GLAUBER RICARDO OLIVEIRA SANTANA 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 
24/09/2014
59055041/JORGE LUIZ OLIVEIRA DE AVIZ (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
590763401/PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO 
(TÉCNICO SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 
24/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

EXTRATO PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749726

PORTARIA Nº 1546/2014-GP de 24/09/2014 A PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 10 de setembro de 
2014, publicada no DOE 32725 de 11 de setembro de 2014; 
Considerando Distrato de Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário em 27/06/2014, publicado no DOE 32673 de 
30/06/2014; R E S O L V E: I - EXCLUIR, o servidor NELSON 
SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS, matrícula 5902161/ 1, lotado 
na Presidência, da PORTARIA Nº 1533/2014-GP de 22/09/2014, 
publicada no DOE 32733 de 23/09/2013 que prorroga 
até 31/12/2014 Contratos Administrativos de Servidores 
Temporários do ano de 2012, encerrados nos meses de Jul-
Ago-Set-Out-Nov-Dez/2014. REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ EM: 24/09/2014 ANDREA 
HUNHOFF Presidente em Exercício da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749841

PORTARIA: 812/2014
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
437048/2014-Mem 550/2014-CIAM MARABA)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572277352/JAMES MEDEIROS DA SILVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014
59142691/JOTAI SOARES SALES (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014
59141101/NEURA MARIA SILVA TRINDADE (TECNICO SOCIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014
59143121/ROMULO CHAVES DA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749845

PORTARIA: 816/2014
Objetivo: Entregar a família a adolescente custodiada no Centro 
de Socioeducativo Feminino - CSEF, conforme determinação 
judicial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94-Processo 
436372/2014 Memo.81/2014- CSEF
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59055211/FLAVIA AMELIA TAKASE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2014 a 20/09/2014
541896321/MARIA DOMINGAS MATOS MONTEIRO (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749863

PORTARIA: 814/2014
Objetivo: Apresentara adolescente ,custodiado no Centro de 
Internação Masculino- CIAM/BELÉM, em audiência designada 
judicialmente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94-Processo 
436438/2014 Memo.1172/2014- CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54311742/LUCIVALDO ALVES PEREIRA (MONITOR) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 19/09/2014 a 19/09/2014
57345761/MARCOS VENILSON MIRANDA MARQUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 
19/09/2014
59076401/PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

PORTARIA DE LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749339

PORTARIA Nº 1109/14 – SETER DE 18 DE SETEMBRO DE 
2014.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando as informações funcionais e o Parecer Jurídico 
nº 2011/2014 – NUJUR/SETER constantes no Processo nº 
2014/411450 – SETER; Assim como a manifestação do 
interessado.
RESOLVE, Conceder nos termos do Art. 26 e 27 da Lei 
nº 5.810/94, Licença para estudo ao servidor DENNIS 
ALEXANDRE WANDERLEY COELHO VIANNA, cargo de 
Consultor Jurídico, matricula nº 57176233/1, pelo prazo de 02 
(dois) anos, com remuneração, no período de 25/09/2014 a 
23/09/2016, devendo reassumir suas funções em 24/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
setembro de 2014
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO 
EMPREGO E RENDA
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749354
PORTARIA Nº 1130/14 – SETER, 24 DE SETEMBRO DE 

2014.
Nome: Manoel Augusto de Sousa Júnior
Cargo: Psicólogo             Matrícula: 5850274/2
Período de Licença: 06/09/14 a 19/09/14
Lotação: DPE

PORTARIA Nº 1131/14 – SETER, 24 DE SETEMBRO DE 
2014.

Nome: Socorro de Maria Lopes Freire
Cargo: Agente Administrativo             Matrícula: 543530/2
Período de Licença: 19/08/14 a 17/10/14
Lotação: DTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749610

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 18/09/2014
Valor: 35.676,08
Vigência: 18/09/2014 a 31/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação no valor do contrato, tomando 
por base a Convenção Coletiva de Trabalho SEAC X SINELPA 
2013/2014, Convenção Coletiva de Trabalho SEAC X SINELPA 
2014/2015.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: rua araripe, distrito de americano
Telefone: 9132262200
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749655

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°066/2009 
CELEBRADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SETER E COSTA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS.
                 O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento na Lei 8.666/93, registra o reajuste anual no 
valor do contrato acima identifi cado em conformidade com 
a Cláusula Quinta do instrumento contratual, cujo objeto 
refere-se à locação do imóvel para funcionamento de posto 
do SINE/PA no município de Capanema, tomando por base 
o percentual de 6,24% (seis vírgula vinte e quatro por 
cento), de acordo com o IGPM/FGV, a contar de 01.07.2014, 
conforme discriminado abaixo:
O valor mensal do Contrato de R$ 1.500,00 (Hum mil e 
quinhentos reais) passa a ser de R$ 1.593,62 (Hum mil 
quinhentos e noventa e três reais e sessenta e dois centavos).
As despesas decorrentes deste Termo ocorrerão por conta da 

seguinte dotação orçamentária: 23101.11.334.1368.6533 – 
PTRES: 236533 – Fonte: 0106003273.
Belém, 18 de Setembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749853

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 748566
PORTARIA: 1122/2014

Objetivo: Realizar as ações de Qualifi cação Profi ssional no 
município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8000669/FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA NETO (Assessor) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749926

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento do disposto no 
Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, autoriza 
mediante Inexigibilidade de Licitação, a contratação direta com 
a Empresa Delta Publicidade S.A, localizada na Avenida 
Rômulo Maiorana, 2473, Bairro: Marco, Cep: 66.093-005, 
Tel: (91) 3216-1068, CNPJ nº  04.929.683/0001-17, para 
fornecer 02 (duas) assinaturas do Jornal “O Liberal”, no valor 
de R$ 930,00 (novecentos e trinta reais), conforme Memº 
550/2014 – DTE, anexado ao processo nº 2014/332051,  para 
atender as necessidades do SINE/PA, que serão custeados 
à conta do Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº 124/2012 – 
SINE/PA, SICONV Nº 776830/12,   na dotação orçamentária 
23101.11.334.1368.6533 -  Fonte: 0106003273 – PTRES: 
236533 – AÇÃO: 192.765, por via de conseqüência se torna 
público o presente ato.
Belém, 17 de Setembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749939
Fundamentado no art. 25, caput, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, o Secretário de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda, no uso de suas atribuições legais, Ratifi ca a 
Inexigibilidade de Licitação, visando a contratação direta com a 
Empresa Delta Publicidade S.A, CNPJ nº 04.929.683/0001-
17, para fornecer 02 (duas) assinaturas do Jornal “O Liberal”, 
para o SINE/PA. O valor global referente a este serviço é 
de R$ 930,00 (novecentos e trinta reais), na dotação 
orçamentária: 23101.11.334.1368.6533 – PTRES: 236533 – 
Fonte: 0106003273 – AÇÃO: 192.765, determinando-se, por 
via de conseqüência se torna público o presente ato.
Belém, 17 de Setembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 
SETER

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750114

PORTARIA Nº 1128/14 – SETER, 25 DE SETEMBRO DE 
2014.

Nome: Gecivaldo Ferreira Pinheiro
Cargo: Diretor             Matrícula: 5595185
Triênios: 29/03/11 a 28/03/14
Período de Licença: 23/09/14 a 22/10/14
Lotação: DPE

PORTARIA Nº 053/14 – GAB-DP, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749504
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e XXVI e art. 12 todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do art. 134 § 2º da Constituição 
Federal
de 1988, bem como o art. 97-A Lei Complementar Federal
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das 
Defensorias
Públicas;
Considerando a entrada em vigor da Lei Complementar 091 
de 13 de janeiro de 2014 que, alterando a Lei Complementar 
054/2006 e efetivando a autonomia administrativa e funcional 
da Defensoria Pública, determina em seu art. 12 que o 
Corregedor Geral é indicado pelo Conselho Superior em lista 
tríplice ao Defensor Geral, a quem compete a devida nomeação 
para referido cargo.
Considerando que na 18ª Sessão Extraordinária do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, após regular 
processo administrativo, os Conselheiros formaram lista 


